
69718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1120
Schema di Regolamento recante “Modifiche al Regolamento regionale 22 dicembre 2008, n. 28 e abrogazione 
del Regolamento regionale 18 luglio 2008, n. 15 in tema di criteri minimi uniformi per la definizione di 
misure di conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZCS) e Zone di Protezione Speciale (ZPS) 
introdotti con D.M. 17 ottobre 2007”. Adozione definitiva.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana- Servizio Parchi e Tutela 
della Biodiversità, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, 
Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di adottare in via definitiva ai sensi dell’art. 44, comma 2, della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione 
Puglia” lo schema di Regolamento recante “Modifiche al Regolamento regionale 22 dicembre 2008, n. 
28 e abrogazione del Regolamento regionale 18 luglio 2008, n. 15 in tema di “Criteri minimi uniformi 
per la definizione di misure di conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZCS) e Zone di 
Protezione Speciale (ZPS)” introdotti con D.M. 17 ottobre 2007” allegato al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A), così come riformulato a seguito delle indicazioni 
della Direzione Generale Tutela della Biodiversità e del Mare del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica e del parere favorevole della V Commissione Consiliare Permanente;

2.	 di dare atto che il Presidente della Giunta Regionale provvederà, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. 
c), della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”, all’emanazione dell’anzidetto Regolamento che 
sarà successivamente pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

3.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Servizio Parchi e tutela della Biodiversità alla 
Direzione Generale Tutela della biodiversità e del Mare del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
energetica per conoscenza;

4.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione 



                                                                                                                                69719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”;
5.	 di disporre la pubblicazione in versione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale e 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



69720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

Schema di Regolamento recante “Modifiche al Regolamento regionale 22 dicembre 2008, 

(ZCS) e Zone di Protezione Speciale (ZPS) introdotti con D.M. 17 ottobre 2007”. A


denominata nel seguito Direttiva “Uccelli”


ttiva “Habitat”;



 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 3 settembre 
2002 recante “ ”;

 ell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 17 ottobre 2007 
recante “
Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”;

 Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 luglio 2015 
“
mediterranea insistenti nel territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 3, 

2015, n. 170) ed errata corrige al DM 10 luglio 2015”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 21 marz

“
mediterranea insistenti nel territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’art.3, comma 2, del DPR 8 

”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente

2018 “
mediterranea insistenti nel territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’art.3, comma 2, del DPR 8 

”;


settesimo aggiornamento dell’elenco dei siti di importanza comunitaria per la regione 

 o Regionale 22 dicembre 2008, n. 28 recante “
del 18/07/2008, in recepimento dei “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di 

Protezione (ZPS)” 
”;

 il Regolamento Regionale 10 maggio 2016, n. 6 recante “

itaria (SIC)”
 il Regolamento Regionale 10 maggio 2017, n. 12 recante “

Regolamento Regionale N.6 del 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di 

Importanza Comunitaria (SIC)”
 l’articolo 42 della legge regionale 



                                                                                                                                69721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

 n. 2442 recante “

”;
 l’intesa pubblicata sulla G.U sancita il 28 novembre 2019 ai sensi dell’articolo 

“
92/43/CEE “HABITAT” articolo 6, paragrafi 3 e 4”;

 onale 25 febbraio 2020, n. 218 recante “
Aggiornamento Formulari Standard. Presa d’atto”

 “Atto di indirizzo e 
coordinamento per l’espletamento della procedura di v
dell’articolo 6 della Direttiva 92/43/CEE e dell’articolo 5 del D.P.R. n. 357/1997 così come 
modificato ed integrato dall’articolo 6 del D.P.R. n. 120/2003. Recepimento Linee Guida Nazionali 

successive.”
 la Deliberazione della Giunta Regionale 22 novembre 2021, n. 1887 “

”
 l’articolo 63 “Strategia regionale per la biodiversità” della 





 “Classificazione di ulteriori Zone di 

378/01”
delle ZPS IT9110011 “Isole Tremiti”, IT9110031 “Laghi di Le

e Varano”, IT9110007 “Promontorio del Gargano” e IT9110038 “Paludi presso il Golfo di 
Manfredonia”, 

 n. 145 del 26 febbraio 2007 “
–

– 378/01”
ZPS IT9110031 “Laghi di Lesina e Varano” e IT9110038 “Paludi presso il Golfo di 

Manfredonia”;
 “Monte Calvo 

Montenero” Istituzione nuova ZPS” la ZPS IT9110026 “
”;

 “Proposta di 
ZPS “Scoglio dell’Eremita” ”

“Scoglio dell’Eremita”
 Deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2022, n. 1916 “

2028/2021 “Completamento della designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”. Mancato 
rispetto obblighi di cui all’art. 4, par. 1 e 2, della direttiva 2009/147/CE concernente la 

a ZPS IT9150042 “Porto Cesareo” per la 
” “Porto Cesareo”


12.02.2024, avente ad oggetto “ rocedura di Infrazione 2028/2021 “Completamento della 
designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”. Mancato rispetto obblighi di cui all’art. 4, 



69722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

mento della ZPS IT9110040 “Isole Tremiti” per la tutela della Berta maggiore e della Berta 
minore”, PS IT9110040 “Isole Tremiti”;


12.02.2024, avente ad oggetto “Procedura di Infrazione 2028/2021 “Completamento della 
designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”. Mancato rispetto obblighi di cui all’art. 4, 

Individuazione della ZPS IT9110041 “Aloisa Carapelle” per la tutela dello Smergo minore”, con la 
la ZPS IT9110041 “Aloisa – Carapelle”

 “Procedura di Infrazione 
2028/2021 “Completamento della designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”. Mancato 
rispetto obblighi di cui all’art. 4, par. 1 e 2, della direttiva 2009/147/CE concernente la 

i uccelli selvatici. Individuazione della ZPS IT9140010 “Isole Pedagne minori” 
per la tutela del Gabbiano corso (Larus audouinii)”
IT9140010 “Isole Pedagne minori”

 “

obiettivi e misure di conservazione, nell’ambito della procedura di infrazione 2015/2163 (Direttiva 

” 
“Valle Fortore Lago di Occhito”, IT9110003 “Monte Cornacchia Bosco Faeto”, IT9110005 “Zone
umide della Capitanata”, IT9110016 “Pineta Marzini”, IT9110024 “Castagneto Pia, Lapolda, 
Monte la Serra”, IT9110025 “Manacore del Gargano”

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 20 febbraio 2025 “
recante “Modifiche al Regol

ciale (ZPS) introdotti con D.M. 17 ottobre 2007”. Approvazione”

 l’articolo 15 “
Regolamento interno della Giunta regionale avente ad oggetto “

” approvato con Deliberazione 

 15 settembre 2021, recante l’approvazione della 
“ ”

 “
”

Direttiva “Uccelli” 

necessarie per mantenere o adeguare la popolazione di tutte le specie di uccelli di cui all’articolo 1 a



                                                                                                                                69723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

emazione conforme alle esigenze ecologiche degli habitat situati all’interno e 
all’esterno delle zone di protezione; 

elenca nell’allegato I le specie per le quali 
conservazione per quanto riguarda l’habitat, 

all’articolo 1 comma 1

motivato della Commissione Europea del 28 giugno 2006 emesso nell’ambito della procedura di 

, entro tre mesi dall’entrata in 

e l’assegnazione delle ZPS anche di nuova designazione o la variazione di 

A valle dell’emanazione

n. 28 recante “Modifiche e integrazioni al R.R. n. 15 del 18/07/2008, in recepimento dei “Criteri 

(ZSC) e Zone Speciali di Protezione (ZPS)” i ” (nel seguito 

Protezione Speciale insistenti nel territorio pugliese. All’articolo 4 il Regolamento 28/2008 



69724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

L’allegato ’elenco delle 

In considerazione delle variazioni intercorse negli anni all’insieme delle ZPS insistent
ccorre procedere all’aggiornamento dell’elenco assegnando alle ZPS oggi esistenti

risultanti dall’elenco pubblicato sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

e 17 ottobre 2007 all’articolo 4 comma 2 prevede che “L’assegnazione delle ZPS, 

he dell’area sono comunicate 
entro trenta giorni al Ministero dell’ambiente e della Tutela del Territorio e de Mare il quale può 
formulare osservazioni entro i trenta giorni successivi alla comunicazione”

ttobre 2007 all’articolo 5, comma 1, lett. m)
“

dell’intervento nonché di quelli 



                                                                                                                                69725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

un aumento dell’impatto sul sito in relazione agli obiettivi di 
”.

all’articolo 5 

“
procedimento di autorizzazione, nonché fatti salvi, previa positiva valutazione d’incidenza, gli 

”.

E’ possibile 

e ponti sospesi c.d. “ ”),

dell’impianto e, dall’altro, 
azione di disturbo dell’avifauna e comunque previa 

positiva valutazione d’incidenza l’osse

raccolta delle uova nell’ambiente naturale e 

recante “

”

per l’acquisizione del parere preventivo 

termini di cui all’articolo 44 comma 2 secondo periodo dello Statuto della Regione Puglia;

dell’Ambiente e della Sicure (d’ora in poi DG 
l’
previsioni dell’articolo 4 del DM 17 ottobre 2007;

recante in oggetto “
Modifica dell’Allegato 2 del 

Regolamento Regionale n. 28/2008 riportante l’elenco delle ZPS classificate sulla base della 
tipologia ambientale di appartenenza. Trasmissione secondo le previsioni dell’art. 4

”, 



69726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

seguito riportato: “In merito a quanto previsto dall’art. 5, comma 1, lett. m) del Decreto 

impianti a fune o piste da sci all’interno delle Zone di 

sull’intero habitat, sia
”;

–

maniera sostanziale gli “impianti di risalita a fune” da “altri impianti a fune” alla luce anche 

–
volte a differenziare in maniera sostanziale gli “impianti di risalita a fune” (come funivie, 
cabinovie, seggiovie, sciovie, funicolari) da “altri impianti a fune” (come zip line e ponti 

c.d. “tibetani”), che generalmente collegano due punti situati a quote simili o 
leggermente diverse, esplicitando, tra l’altro, che “a differenza degli “impianti di risalita a 
fune”, gli “impianti a fune” come zip line e ponti sospesi sono caratterizzati 
gran lunga meno impattanti, con l’installazione di singoli punti di ancoraggio con un impatto 
minimo sul suolo e sulla vegetazione circostante, oltre che sull’avifauna. L’effetto visivo è 

consentendo una forma di “mobilità lenta” capace di assicurare una fruizione del territorio 
rispettosa dei beni paesaggistici ed ambientali. In contesti in cui il contenimento dell’impatto 

eristiche paesaggistiche sono prioritari, l’utilizzo di zip line 

”;

durante l’ampia 
all’

l’ammissibilità all’interno delle aree 

procedura di VINCA (Valutazione d’Incidenza Ambi

ha espresso parere “favorevole” ai sensi dell’art. 11, 
comma 8 e dell’art. 34, comma 4 del Regolamento interno del Consigli

–

, ha ritenuto “
alla distinzione fra impianti di risalita a fune e zip line e ponti sospesi c.d. “tibetani””, 



                                                                                                                                69727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

rappresentando tuttavia che “risulta necessario modificare l’articolo 1 dell’Allegato A della 

previsione nel regolamento dell’area protetta, son
”

esplicitato che “

”.
–

nell’ambito della illustrazione del provvedimento in V 

–
nota prot. n. 126392/2025, con particolare riferimento alla dicitura “
regolamento dell’area protetta”, si precisa 

all’
all’

l’articolo 5 comma 1 

ntrollato della fune (quali zip line e ponti sospesi c.d. “tibetani”), 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve l



69728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025



                                                                                                                                69729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

Schema di Regolamento recante “Modifiche al Regolamento regionale 22 dicembre 2008, n. 28 
“Criteri 

Conservazione (ZCS) e Zone di Protezione Speciale (ZPS)” introdotti con D.M. 17 ottobre 2007”

Modifiche all’articolo 5 comma 1 lettera o) del 
All’articolo 5 comma 1 lettera o) del Regolamento Regionale 

“
dell’area protetta, sono quelle che 

”.

Modifiche all’Allegato 2

La Tabella contenuta nell’

2. Per effetto dell’abrogazione 
“Definizione delle

”.

Giuseppe
Angelini
28.07.2025
11:33:18
GMT+02:00



69730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

Tabella di cui all’Allegato 2
dall’articolo 2 del Regolamento regionale n. … del …



                                                                                                                                69731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   


